
گزارش

»المپیاد جهانی علوم  زمین«1 هر ســاله بــرای دانش آموزان 
دبیرستانی در سطح بین المللی با حضور شرکت کنندگانی از 40 
کشور برگزار می شود و شامل آزمون های متعدد فردی ـ گروهی 
و همچنین عملی ـ نظری )تئوری( است که سرفصل های اصلی 
آن ها زمین شناسی، اقیانوس شناسی، هواشناسی، نجوم و محیط 
 زيست هســتند. از هر کشور، چهار دانش آموز به عنوان اعضای 
تیم ملی کشــور، دو نفر به عنوان مربی که يکی از آن ها رئیس 
كارگروه علمي )سرپرســت اول( و ديگری مربی )سرپرســت 
دوم( اســت، و به صلاح ديد كارگروه ملی، يک يا چند ناظر، به 

مسابقه های جهانی اعزام مي شوند.
برگــزاري اين رويداد 10 روز طول می کشــد. طی اين مدت 
آزمون ها برگزار و برگه ها تصحیح می شوند. هر  شرکت کننده در 
هر بخش، براساس نمرة اکتسابی و شرايطش نسبت به سايرين، 
مدالی دريافت می کند. مدال نهايی براســاس مجموع نمره های 
فرد در بخش های متفاوت محاســبه و تعیین می شــود. از بین 
شــرکت کنندگان، 10 درصد اول مدال طلا، 20 درصد بعدی 
مــدال نقره، 30 درصد بعدی مدال برنز و 40 درصد آخر ديپلم 

افتخار دريافت می کنند.
المپیاد جهانی علوم  زمین 2024 )1403(، ۷ تا ۱۷ آگوســت 
)۱۷ تــا ۲۷ مرداد( به میزبانی چین در شــهر پکن با همکاری 
دانشگاه ها و پژوهشــکده های متعددی از جمله دانشگاه پکن، 
دانشــگاه علوم چین، انجمن زلزله شناســی چین و مدرســة 
راهنمايی 101 پکن برگزار شــد. در برنامــة برگزاری، به علت 
شــرايط جوی، تغییراتی به وجود آمد. کاروان اعزامی کشور ما 
براي اولین بار به صورت حضوري در اين آزمون شــركت كرد. 

اعضای کاروان اعزامی ايران عبارت بودند از:

● دکتر مريم عابدينی، سرپرست اصلی تیم
● بابک مستوفی زاده، سرپرست دوم تیم
● امیرمحسن افشاری صالح، ناظر علمی

● جواد ايزدی، ناظر اجرايی
● سیدامیرعلی هاشمی نژاد، شرکت کننده

● صدرا کاظمیان، شرکت کننده
● هاتفه رسولی، شرکت کننده

● فاطمه حقانی مبارکه، شرکت کننده

آزمون های اصلی
۱. آزمون کتبی )انفرادی و نظری(

ايــن بخش دو دفترچه داشــت که برای پاســخ به هر کدام 
چهار ســاعت زمان نیاز بود و صبح و ظهر برگزار شــد. در هر 
فاز يك دفترچة ســؤال به دانش پژوه داده شــد. سؤال های اين 
آزمون ســرفصل های متفاوتی را شــامل می شدند و سؤال هاي 

»تک گزينه ای« يا »چند گزينه ای همراه با نمرة منفی« بودند.

۲. آزمون عملی )انفرادی( 
در اين بخش مهارت های عملی شرکت کنندگان در بخش های 
متفاوت، از جمله تشخیص ســنگ و کانی در نمونة دستی در 
ساختگاه )سايت( زمین شناسی، تعیین محیط و شرايط رسوبی 

ديرينه، تجزيه و تحلیل زمین ساختاری و ... سنجیده شد.  

تحقيق ميدانی تيم بين المللی
در اين بخش هر شــرکت کننده به صورت تصادفی )رندوم( با 
شــرکت کنندگان ساير کشــورها، تیم هايی متشکل از شش تا 
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هشــت نفر را تشکیل دادند و مجموع تیم ها به سه دستة مجزا 
تقسیم شدند. هر دسته در يک پايگاه )سايت( مشخص از حوزة 
تحقیقاتی شروع به پژوهش، جمع آوری اطلاعات و نمونه برداری 
کرد. پس از آماده ســازی و جمــع آوری مطالب، هر گروه نتايج 
تحقیق خود را در حضور استادان ارائه کرد و بر اساس معیارهای 

متعدد نمره گرفت. 

پروژة سامانه های )سيستم های( زمين
در ايــن بخش تیم ها به صورت بین المللــی بودند و مجموعة 
تیم ها به چهار دســته تقســیم شــدند. به هر دسته موضوعی 
مشخص داده شد و به شرکت کنندگان حدود دو روز زمان دادند 
تا به جمع آوری اطلاعات و آماده سازی گزارش بپردازند. دسته ها 

نتايج کار خود را در حضور داوران ارائه دادند و نمره گرفتند. 
کاروان اعزامــی ايران به المپیاد جهانی علوم  زمین 2024 در 
ساعت 12:30روز سه شنبه 6 آگوست )16 مرداد( با هواپیمايی 
تركیه به مقصد استانبول پرواز کرد و هواپیما پس از چند ساعت 
در فرودگاه آن شــهر به زمین نشســت. پرواز بعدی کاروان به 
سمت پکن بود که حدود ساعت ۱8:40 به وقت محلی پکن به 

فرودگاه اين شهر رسید.
پــس از احراز هويت، عبور از بازرســي پلیــس محلی، ثبت 
اطلاعات ورود به کشور چین و گرفتن چمدان ها، حدود ساعت 
۲۱:20 به وقــت محلی، داوطلبان بومی كارگروه اجرايی المپیاد 
جهانی که مسئول راهنمايی و رساندن تیم هاي شركت كننده به 
محل اسکانشان بودند، اعضای کاروان ايران را به محل برگزاري 
بردند. شايان ذکر است که محل اسکان سرپرستان و ناظران در 
مرکز همايش بین المللی و محل سکونت دانش آموزان در مدرسة 
راهنمايی 101 پکن بود. پس از رســیدن به مدرســة  مذکور، 
بــه منظور جلوگیری از برقراری ارتباط بــا ديگران در روزهای 
برگزاری آزمون، وسايل الکترونیکی از جمله تلفن همراه، رايانة 
کیفی )لپ تاپ( و رايانک )تبلت( دانش آموزان ضبط و حفاظت 
شد. محل اســکان در »شهرک هايرو« در قسمت شمال شرقی 

پکن واقع بود. 
طبق برنامة سرپرســتان و ناظران، شــرکت کنندگان حدود 
ســاعت 8:30  صبح به دانشگاه پکن رسیدند. مراسم افتتاحیه 
شروع شــد و تا ظهر طول کشید. مراســم شامل اين بخش ها 
بود: سخنرانی افراد و رؤسای اصلی میزبانی؛ ورود دانش آموزان 
هر کشــور و امضا زدن بر تابلوی نمادين؛ برگزاری مراسم چینی 
و اجراهــای محلی؛ نمايش تکه فیلم هــای )کلیپ های( معرفی 
طبیعت و زمین شناســی هر کشور که به دلخواه هر کشور تهیه 
و ارسال شــده بود؛ و در نهايت خوشــامدگويی نهايی کمیتة 

برگزاری به مهمانان. 
پس از افتتاحیه، سرپرستان و ناظران برای صرف ناهار به مرکز 
کنفرانس بین المللی برگشــتند و پس از استراحتی مختصر، به 
منظور همفکری و اصلاح سؤال های بخش انفرادی ـ  عملی،  در 



تالار همايش گرد  هم آمدند تا پنج دفترچة اين بخش را بررســی کنند 
و از میــان آن ها حداقل دو دفترچه را انتخــاب و به طور موازی ترجمه 
کنند. اصلاحات اين دفترچه ها شامل اصلاح و شفاف سازی صورت سؤال، 

تغییر، حذف يا اضافه کردن به گزينه ها، و تغییر خواستة سؤال بود.
 ســرانجام عصر روز 9 آگوســت )۱9 مــرداد(، فايــل دفترچه های 
ترجمه شــده در ســامانة المپیاد بارگذاری )آپلود( و به كارگروه محلی 
ارائه شــد. همچنین فايل اولیة ســؤال های انفرادی ـ  نظری ارائه شد و 
جلسه های بررسی و اصلاح سؤال ها وگزينه ها، همانند جلسه هاي گذشته 
برای دفترچه های انفرادی ـ عملی برگزار و ترجمة آنان نیز شــروع شد. 
اين ســؤال ها شامل دو دفترچه و چهار ســاعت برای پاسخ گويی به هر 
دفترچه بود. ترجمة اين بخش توسط تیم ترجمه که متشکل از اعضای 
هیئت علمی اعزامی و متخصصان ايرانی بود، انجام شــد و ســؤال های 
هر دو دفترچة بخش مذکور ترجمه شــدند. دفترچة اول با 41 ســؤال 
چندگزينه اي شــامل بخش های فسیل شناســی، اقلیم شناسی، ديرينه 
اقلیم شناسی، سامانه های )سیستم های( رسوبی، تاريخچة تکامل گیاهان 
خشکی، سوخت های فســیلی و انرژی پاک بود. مدت زمان پاسخ گويی 
به آن چهار ســاعت تعیین شــده بود. دفترچة دوم با داشتن 45 سؤال 
چندگزينه اي شامل بخش های دينامیک زمین، زمین شیمي)ژئوشیمی(، 
سامانه های )سیستم های( ماگمايی، خورشید در منظومة شمسی و اجرام 
سیاره در منظومة شمسی بود. مدت زمان پاسخ گويی به اين دفترچه نیز 

چهار ساعت بود.
روز ۱۱ آگوســت )۲۱ مــرداد(،  سرپرســتان و ناظران کشــورهای 
شرکت کننده، به راهنمايی پروفســور بينگ شن2، دو محدودة آزمون 
تحقیق میدانی تیم بین المللی و يک برش مورد مطالعه در بخش آزمون 
انفــرادی ـ  عملی را بازديد و بررســی کردند. مکان اول بازديد برشــی 
رسوبی با تناوب های آهک و شیل بود که ساختمان های متعدد رسوبی 
را شامل می شد. مکان دوم که يکی از بخش های آزمون تحقیق میدانی 
تیم بین المللی محسوب می شد، رودخانه ای بود که سال پیش در حوضة 
آبريز آن ســیلی بزرگ رخ داده بود و سنگ هايی با اندازه های گوناگون 
و سنگ شناســی های )لیتولوژی های( متنوع را به آبراهة رود آورده بود. 
دولت و مردم محلی سنگ های بزرگ را که باعث ايجاد اختلال و آشوب 
در جريان طبیعی آب رودخانه می شدند، از بستر رود خارج و در ساحل 
جانبــی رود جمع آوری کرده بودند. نقطة ســوم که بخش ديگری برای 
آزمــون تحقیق میدانی تیم بین المللی به شــمار می رفت، يک كارگروه 

خاک ديرينه بود که بالای آن پوشش سبکی از گیاهان وجود داشت. 
۱۲ آگوســت )۲۲ مــرداد(، طبــق برنامــه کارگــروه برگزار کننده، 
شركت كنندگان به بازديد فرهنگی آثار تاريخی و گردشگری شهر پکن 
رفتند. بخش اول بازديد به بافت سنتی شهری پکن که در مرکز شهر بود، 
اختصاص داشت. در ادامه از بازار سنتی و محلی که در حاشیة درياچه ای 
قرار داشــت بازديد به عمل آوردند. پس از آن تیم از »قصر تابســتانی« 
بازديد كرد که يکی از قصرهای ســلطنتی به جا مانده از امپراتوری های 

کهن چین بود. 
صبح تا ظهر روز ۱۳ آگوست )۲۳ مرداد(، کارگاه آموزشی »طراحی و 
ابداع سؤال« با حضور رئیس و معاون كارگروه المپیاد جهانی برگزار شد. 



به طور موازی با اين برنامه، بخشی از سرپرستان و ناظران از بخش سوم آزمون 
تحقیق میدانــی تیم بین المللی که يک درياچه بــود، بازديد به عمل آوردند. 

بازديد و بررسی مناطق باقی ماندة  آزمون عملی نیز در ادامة آن انجام شد. 
پس از شام جلسة توجیهی هیئت داوری در سالن همايش »خدمات پذيرش 
دانشــگاه ها و کالج ها« برگزار شد که در آن دربارة مسائلی مانند نحوه و شرايط 
اهدای مدال به دانش آموزان مهمان، شــیوه، زمــان و مکان داوری آزمون های 
گروهی تحقیق میدانی تیم بین المللی و روش محاســبة نمرة نهايی در بخش 
انفرادی بحث و بررسی صورت گرفت. مقرر شد در نمرة نهايی، 30 درصد برای 
آزمون عملی و 70 درصد برای آزمون کتبی در نظر گرفته شود که جمعاً نمره و 
رتبة شرکت کننده در بخش آزمون های انفرادی را تعیین  کند و مدال اين بخش 

براساس همین نمرة  نهايی اهدا شود.
روز 14 آگوست )24 مرداد(، كارگروه محلی برنامة بازديد از ديوار بزرگ چین 
را تدارک ديده بود. قبل از رســیدن به ديوار، بازديد از فروشگاه هنری »يشم« 
چین انجام شــد. طبق برنامه، تیم سرپرستان و ناظران به محل بازديد رفتند و 
از کمپ نظامی قديمی که اکنون کاربرد موزه دارد، روســتای اطراف، قلعه های 

ديده بانی و ديوار بزرگ چین بازديد به عمل آوردند. 
روز 15 آگوســت )25 مــرداد( در مدرســة راهنمايی 101 پکــن، داوری و 
نمره دهی آزمون تحقیق میدانی تیم بین المللی در سه گروه رقابتی متفاوت که 
هر گروه روی يک موضوع پژوهشی يکسان کار کرده بودند، انجام شد. هر گروه 
شامل هشت يا نه تیم و هر تیم متشکل از پنج يا شش نفر بود که هر نفر ملیتی 
متفاوت داشت. در هر گروه رقابتی، پس از داوری نهايی، در روز اختتامیه به يک 
تیم مدال طلا، دو تیم مدال نقره و سه تیم مدال برنز اعطا شد. داوری از صبح تا 
ظهر به طول انجامید و پس از صرف نهار، در تالار اجتماعات مدرسة راهنمايی 

101 پکن مهمانی وداع و اهدای هديه ها به يکديگر انجام شد.
روز 16 آگوست )26 مرداد( مراسم اختتامیه و اهدای جوايز در تالار همايش 
مدرســة راهنمايی 101 پکن برگزار شــد. ابتدا رؤســا و اعضای اصلی کمیتة 
المپیاد جهانی ســخنرانی کردند و پــس از آن گواهی نامه و مدال های بخش 
پروژة ســامانه های زمین، و سپس جايزه های بخش آزمون تحقیق میدانی تیم 
بین المللی، و در ادامه جايزة مری آنينگ3 )بانوی زمین شناس( به ممتازترين 
بانوی شــرکت کننده براساس نمرة بخش انفرادی اعطا شد. در نهايت جايزه ها 
و مدال های بخش آزمون انفرادی به شــرکت کنندگان اهدا شد. پس از گرفتن 
عکس های يادگاری و صرف نهار، در ســاعت ۱9:30 تیم سرپرستان و ناظران 
ايران همراه با شرکت کنندگان اين کشور با اتوبوس دانشگاه را به مقصد فرودگاه 
ترک کردند. فرايند احراز هويت و بررســی های انتظامی و هويتی در فرودگاه 
انجام شدند و در ســاعت 20:00 روز ۱۷ آگوست )۲۷ مرداد( به وقت محلی، 

هواپیما به مقصد استانبول حركت کرد.
دســتاورد اولین حضور جهاني اين تیم دو مــدال برنز و يك نقره بود كه در 
بخش انفرادي، خانم فاطمه حقاني مباركه مدال برنز و در بخش گروهي، آقاي 
سيد اميرعلي  هاشمي نژاد يك مدال نقره و يك مدال برنز دريافت کردند. 

پی نوشت ها
1. International Earth Science Olympiad
2. Bing Shen
3. Marry Anning

برای ديدن فيلم کوتاه 
اختتاميه، رمزينه را 

پويش کنيد.
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